CAPITVLVM CXVI.

E In quo declaratur, quod calculationes Astrologice non omittunt aliquam emendationem factam in temporibus, & quod, at contra Astrologos non valet.

E hoc autem apparet ad rationem in oppositum, scilicet, quod Astrologi omiserunt aliquam emendationem temporis, quia non computata sequatur error: nullam quippe omittunt. Nam vt deductum est successiue per consequentiam temporum, vltima emendatio temporis Latini fuit de quarta bissexili, siue de die intercalari; & tamen istam emendationem Astrologi obseruant, quia computant annos suos cum quarta bissexili, quando computant per æram Christi: ergo nullam emendationem temporum omittunt. Ista autem emendatio de die intercalari ante Christi natiuitatem facta est, cum fuerit facta per Octavianum. Etiam quia æra Christi est æra bissexilis, vt supponunt Astrologi, & omnes computatæ ecclesiastici: ideo necesse est bissexitum præcessisse, scilicet emendationem de quarta bissexili. Cum v. dicunt post Christi mortem forte fuisse aliquam emendationem, quam omiserunt Astrologi, falsum est, quia post quartam bissexilem nullus emendauit tempora Latinorum. Item patet, quia si aliqua alia emendatio fuisset postea facta, illa appareret in mensibus Latinorum sicut apparet omnes aliam: nam cum correpti fuerunt menses faciendo duodecim, cum prius essent decem, satis apparet, quia duodecim habemus. Et cum emendati fuerunt faciendo eos solares, cum prius essent lunares etiam satis ex ipsis mensibus constat, quia maiores sunt, quam lunares. Etiam cum emendatum est faciendo Ianuariū, & Februariū primos menses anni, qui prius erant 11. & 12. & satis constat cum ipsi nunc primi sint. De emendatione etiam quartæ bissexilis satis apparet, quomodo facta sit, cum continue obseruetur. De nulla tamen alia emendatione constat in mensibus. Nulla ergo alia facta est. Item patet, quia si ultra istas tres emendationes fuisset aliqua facta in mensibus Latinorum, illa obseruaretur sicut obseruantur ceteræ; & tamen nullam aliam videmus obseruari ab aliqua gente. Nam nec Ecclesia aliquam obseruat ultra bissexilem, nec etiam vulgares: ideo nulla alia facta est. Si autem dicas, quod alie fuerunt emendationes factæ temporum, sed illæ non obseruantur. Dicendum, quod tunc ita haberetur ac si nunquam factæ fuissent, quia ita manerent tempora confusa illis factis, & non obseruatis, sicut si nunquam factæ fuissent, & sic non esset de illis arguendū contra Astrologos, cum nec vulgus teneat illas. Item Astrologi obseruant tempora eo modo, quo Ecclesia, & vulgus obseruant, & ita computant menses solares, & obseruant diem intercalarem, siue bissexilem. Licet ergo aliqua adhuc emendatio facta fuisset, quam omitterent Astrologi, non erat contra eos de illa arguendum. Quiauis argumenti posset sic stare

si eccle-

A si ecclesiastici, vel vulgares dicerent diē mortis Christi fuisse 25. Martii, & Astrologi dicerent non fuisse possibile, quia nō poterat illa esse dies veneris, ne luna 15. si dicent vulgares, q̄ Astrologi non computabant per eadem tempora, per quē illi, & ob hoc sequebatur error in conclusione, rationabiliter dicerēt, quia sumptis diuersis computationibus temporum non potest sequi idem terminus rei deputatæ. Et tamen hoc non est verum, quia Astrologi supponūt omnia, quæ supponunt ecclesiastici, & vulgares, sc. quod iste sit annus 1443, & quod nunc in Ianuario, vel in die Natalis incipit annus 1444. Christi, & computando istos annos vtuntur annis bissextilibus; ideo non discordant in aliquo à vulgaribus in modo computandi. Et tamen adhuc stante hoc per istam computationem concordem, deducunt Astrologi, quod nō potuerit esse mors Christi octaua Calendæ Aprilis, siue 25. die Martii, quod idem est. Ideo non potest eis obiici de aliqua temporū emendatione omissa, dato quod verum esset, quod aliqua omississent. Item non stat ista obiectio, quia si forte aliquam temporum emendationem omississent, procederent iam semper præsupposito errore. Vnde impossibile erat inueniri veritatem in calculationibus suis, & conclusionibus, & iudiciis; & tamen quidquid ipsi dicant de motu corporum cælestium & pro quo cunque tempore, sic euenit punctualiter, sicut ipsi dicunt. Nec in aliquo errant, vt patet in eclipisibus, coniunctionibus, oppositionibus planetarum, & in omnibus aliis, quæ per motum haberi possunt; ergo non procedit calculatio sua præsupposito aliquo errore, & consequenter non omittunt ipsi in sua calculatione aliquam temporum emendationem factam. Et sic patet, quod ista ratio nihil contra eos militat, scilicet, quod erret computatio Astrologica, eo quod ommittat aliquam emendationem factam in temporibus.

CAPITVLVM XC VII.

De illo errore, qui manet adhuc nunc in mensibus Latinis, vnde prouenit, & quare non emendatur.

EST autem verum, quod vna corruptio & confusio manet adhuc post omnia hæc in computatione temporum Latinorum, ad quā viri periti in Astrologia à multis anis aduerterunt; & tamen adhuc confusio illa in emendata manet. Est autem error, quia ad hoc, quod manerent tempora plene certificata necesse erat inueniri verissimā, & præcisam quantitatem temporis, in qua sol cursum complet. & hanc tenendo nunquam mutaretur locus solis quantum ad principium annorum & manerent tempora anni fixa per menses, etiam si in æternum mundus duraret, & nunquam mutaretur quantitas dierum in mensibus, si tot horas haberet nunc dies in Martio, vel in Februario, & sic de cæteris mensibus, tot haberet in æternum, & nulla sequerentur inconuenientia de his, quæ euenire & assignari solent, quando tempora sunt in emendata. Sed ad istam nunquam petuentum est in emendationibus factis in mensibus Latinorum. Nam quando erant anni dierum 365. sine quarta bissextili nō complebatur in eis circulus solis, sed deficiebat aliquid, quod erat satis notabile & apprensibile collectū in multis annis; ideo Octavianus quartam addidit bissextilem. Sed cum hoc factum est non fuit etiam assignata verissima quantitas motus solis, quia motus solis ad hoc, quod compleatur non exigit vnā quartam integram, id est, sex horas, sed aliquid est minus; ideo cū in multis annis colligatur illud, causat aliquem errorem apparentem.

D Vera autem quantitas cursus solis est dierum 365. & insuper 5. horarum & plusquam dimidiæ, vel quasi & certorum minutorum, vt ponitur secundum totam suam præcisionem in tabulis regis Alphonsi. Et secundum hoc cum quolibet año detur aliquid modicum de quantitate temporis plusquam exigat cursus solis, quantumcūque sit illud modicum, necesse est, quod per multa tempora collectum faciat aliquando vnā diem. Et tunc ista dies tota erit superaddita ad verum motum solis. Et sic per multos annos perdentur duo dies, & tres, & sic quousque perdatur magna quantitas temporis superaddendo, vt poret si in isto anno secundum veritatem ingrederetur sol in primum minutum Arietis in meridie die 11. Martii, & nos computationem nostram, quam nūc tenemus de quartis bissextilibus continuare tempore semper, necesse esset in quolibet anno addi aliquid de tempore supra veram quantitatem cursus solis quousque colligeretur ex illis particulis vnus dies. Et ponamus gratia exēpli, quod colligatur in 100. annis; nunc autem completis 100. annis secundum computationem nostram de quartis bissextilibus intrat sol in Ariete rursus in meridie 11. diei: quia tamen secundum veritatem vnus dies additus fuit supra veritatem in toto isto tēpore, necesse est, quod sol intraret in Arietem die 10. Martii ad meridiem, & post 200. annos incuruabit aliam diem quā nos ei superfluo damus, & intrat in Arietem 9. Martii ad meridiem, & sic procederet iste error, & manifestatur magis iste error, quā, vt ait Beda, legimus Dño nascete solstitiū fuisse, solstitiū hyemale, q̄ est in Decēb. Et cum Christus natus fuerit 25. die Decemb; necesse erat, quod solstitium esset illa die, s. minor dies anni, & introitus solis in Capricornum. Nunc autem solstitiū hyemale est die 12. vel 13. Decembris, ex quo patet, quod in istis 1443. annis qui supra à natiuitate Christi vsque nunc, retrocessit solstitium per 12. vel 13. dies. Item si quis inquirat per calculationem Astrologicam, quo die Martii introiuit sol in Arietem anno, quo Christus natus est, inueniet quod erat dies 23. Martii, vel quasi, & nunc intrat die 10. vel 11. Et sic mutatum est per totidem dies equinoctium vernalē, per quod solstitiū hyemale, & generaliter mutantur omnia alia loca, & introitus solis, qui illo tempore erat. De isto autem errore, an eueniat solum ex eo, quod additur quarta bissextilis, cum non sit plena quarta vel aliquid faciat ad hoc diuersitas motus augmētum solis, vel pertineat ad motum accessus, & recessus Capitis Arietis & Libræ, non est ad præsens certificare, quia longissimum opus est, & per se tractatū speciale exigens. Prouenerit autem vnde cunque voluerit, de errore tamen, quod sit manifestum est. Et si mundus multum duraret, eueniret necesse: quod in Decembri esset æstas, & hyems in Iunio, & ver in Sepembri, & autumnus in Martio. Patet deducendo sicut supra deducebamus contra illos, qui omitebant quartam bissextilem, nisi q̄ illi in 4. annis perdebant vnū diem, & nos perdimus eum in 100. annis, vel quasi. Iste error apud Latinos nunquam emendatus est, quia quantum ad vulgus nō sentitur: cum in vita vnus hominis, vel duorum etiam si longissime viuant non appareat differentia aliqua, cum non sit nisi differentia vnus diei, & ipsi non possunt aduertere ad tam paruam rem. Sæpe autem aliqui periti Astrologi ab Ecclesia, & à summis Pontificibus petierunt emendari istum errorem: & adhuc hodie petunt, quem ipsi possent faciliter emendare. Sed non aduertitur ab hoc. Et sic patet ad rationē istam, & consequenter ad totum dubium. Christus sit benedictus in sæcula. Amen.

Defensorii trium conclusionum Alphonsi Tostati Finis.

M O G V N T I Æ,

E Typographeo Balthasaris Lippij.

M DC. XII.

Emendata sunt per Gregor. XI 11. iuxta Pont. quam emendationem nunc retinemus.

C

D

E

F